Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 59/2023

59ª ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos  quatro  dias  de  dezembro  de  dois  mil  e  vinte  e  três reuniu-se  o  Conselho

Deliberativo do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim –

IPACI, inciando a reunião ordinária às 14:00 horas  nas dependências do Instituto de

Previdência  do  Município  de  Cachoeiro  de  Itapemirim.  Registra-se  a  presença dos

conselheiros efetivos: Alexon Soares Cipriano, Elaine do Nascimento Kale, Luiz Carlos

Zanon da Silva Júnior, Silvia Graciano Vieira, Daniela Vianna Silva Sartorato, Marli

Lima  Spolodorio,  João  Albano  Vargas  Custódio,  Gilziane  Faria  Fonseca  Martins

Correa, Cristiane da Silva e Gilson Batista Soares. Iniciando os trabalhos o Conselho

Deliberativo  finaliza  a  análise  da  Política  de  Investimento  no  seguinte  sentido:

CONSIDERANDO  o  disposto  parágrafo  único  do  Regimento  Interno  do  Conselho

Deliberativo que diz que:

Parágrafo  único: O  rol  de  Competências  do

Conselho  Deliberativo,  estabelecido  neste  artigo,

em  especial  no  que  se  refere  a  aprovação  de

projetos,  planos  e  relatórios,  não  é  taxativo,

devendo  ser  consideradas  subsidiariamente

eventuais inclusões de competências nos termos do

Manual do Pró-Gestão, e suas atualizações, mesmo

que não previstas no presente regimento.

CONSIDERANDO os questionamentos feitos pelo Conselho e os esclarecimentos feitos

pelo Comitê de Investimento e Presidente do Instituto em reunião datada de 27/11/2023;

CONSIDERANDO  que  o  Conselho  verificou  que  a  Politica  de  Investimentos

apresentada está devidamente embasada no Estudo ALM (Asset Liability Management),

estudo este que pode ser verificado no site do Instituto; CONSIDERANDO que o Plano

de Investimento atende os requisitos mínimos previstos no art. 13 da Portaria 21/2021

do Instituto. RESOLVE: o Conselho Deliberativo APROVA o Plano de Investimentos

para 2024.  Por derradeiro com fulcro nos artigos 86 e 87 da Lei 6910/2013 requer ao

Instituto o pagamento de 5,35 UFCI o que corresponde atualmente a R$ 126,74 (Cento

e Vinte e Seis Reais e Setenta e Quatro Centavos) por conselheiro presente na reunião.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700300037003200370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

                                                                                                                                                           Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 59/2023

Nada mais havendo a tratar, encerra-se às 16:00h (dezesseis horas) e lavrada a presente

ata, que assinada por mim e pelos demais membros.

Alexon Soares Cipriano
Presidente

Cristiane da Silva
Primeira Secretária

Gilziane Faria Fonseca Martins Correa
Segunda Secretária

Marli Lima Spolodorio
Membro do Conselho Deliberativo

Gilson Batista Soares

Membro do Conselho Deliberativo

Luiz Carlos Zanon da Silva Junior
Membro do Conselho Deliberativo

João Albano Vargas Custódio
Membro do Conselho Deliberativo

Elaine do Nascimento Kale
Membro do Conselho Deliberativo

LUIZ CARLOS
ZANON DA SILVA
JUNIOR:01716529751

Assinado digitalmente por
LUIZ CARLOS ZANON DA
SILVA JUNIOR:01716529751
Data: 2023.12.04 17:02:23 -
0200

CRISTIANE DA
SILVA:07743128741

Assinado digitalmente
por CRISTIANE DA
SILVA:07743128741
Data: 2023.12.04
17:14:40 -0200

GILZIANE FARIA
FONSECA MARTINS
CORREA:11020739703

Assinado digitalmente por
GILZIANE FARIA FONSECA
MARTINS
CORREA:11020739703
Data: 2023.12.04 17:15:22 -0200

ELAINE DO
NASCIMENTO
KALE:07143948748

Assinado digitalmente por
ELAINE DO NASCIMENTO
KALE:07143948748
Data: 2023.12.04 17:21:16 -
0200

JOAO ALBANO VARGAS
CUSTODIO:77271327720

Assinado digitalmente por
JOAO ALBANO VARGAS
CUSTODIO:77271327720
Data: 2023.12.04 17:23:07 -
0200

ALEXON SOARES
CIPRIANO:03486512790

Assinado digitalmente por
ALEXON SOARES
CIPRIANO:03486512790
Data: 2023.12.04 17:29:05 -0200

GILSON BATISTA
SOARES:07604470718

Assinado digitalmente por
GILSON BATISTA
SOARES:07604470718
Data: 2023.12.04 17:32:58 -
0200

MARLI LIMA
SPOLODORIO:726439
86768

Assinado de forma digital por
MARLI LIMA
SPOLODORIO:72643986768
Dados: 2023.12.05 13:44:16 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700300037003200370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5

                                                                                                                                                           Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 59/2023

Daniela Vianna Silva Sartorato
Membro do Conselho Deliberativo

                                                    Silvia Graciano Vieira

Membro do Conselho Deliberativo

SILVIA GRACIANO
VIEIRA:12410057705

Assinado digitalmente por
SILVIA GRACIANO
VIEIRA:12410057705
Data: 2023.12.04 17:18:33 -
0200

DANIELA VIANNA SILVA
SARTORATO:02779477741

Assinado digitalmente por
DANIELA VIANNA SILVA
SARTORATO:02779477741
Data: 2023.12.04 17:24:45
-0200

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003700300037003200370038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6